
,--------------------- l STPSP 

---···--···-··--------·------·-··------ 

,- \ 
, . . GOBIERNO 

SECRETARlAl>E.I�N..O 1 DEL ESTADO 
�R�sl��-soc,�T.\'�blMl�feA'tS Puerto de Tuxpan de oa juez Cano, V si�lf�Z 

_;: · .DEL�_RB��fft,@Fl@1a cuatro de abril del\dos il e ·clocho, fecha y 
· · Expediente laboral numero 255/JI/2017, ara la ·celebración de una audiencia 

'de TE5!IMONIA!- A CARGO �\E LO ·a ce SONIA MACHORRO GARCÍA y 
_t,IICOLAS �ER�ANDEZ GUER�,ERO; � es ndo legalmente integrada esta H. 

- 'Junta Especial numero Dos de la Local de Ct :iliación y Arbitraje del Estado, la 
· secretarla de la misma hace con�tat y CERiI�n \: Que se encuentra presente la la 

·· __ C. LIC. JANETH SELENE RAMIRez GARt:IA n su carácter de apoderado legal 
de la promovente personalidad reconocida � n aut � y quien en uso de la voz dijo:- 

.:.:,·_,.,. .... •. \\: que en este acto exhib,o lnterrog�torio mis que �stá firmadq por ml poderdante 
.... ·'·•."Y., "mismo que lo hago mio, y lo ratificg. en to as y cada una de sus partes al cual 

deberán de estar sujetos los testigos ofrddidos ds mi \parte y solicito a esta 
autoridad lo califique de legal reservándom& el derecno de ampliarlo en caso de 
ser necesario, .- Esto dijo.- DOY FEí.- así ltiismo se hace constar y CERTIFICA:- 
Que se encuentra presentes los ce. SONil �MACHOR '.O GARCÍA Y NICOLÁS 
HERNÁNDEZ GUERRERO;. testigos �ropu to por la perte Promovente .- DOY 
.FE.;. LA JUNTA ACUERDA:- VISTO 10 ma festado por e apoderado legal de la 
parte promovente y como lo solicita s� le ti. ne por exhibido el interrogatorio, el 
cual _hace suyo en este acto por encontrarse �rmado por su p xíerdante y el cual lo 
ratifica en este acto y al cual estarán sOjeto§ los testíqos el cual en su calificación 
resulta de legal ,en su inte�ridad y el cua1 prqcédasE· a su desohogo.- Notifíquese y 
CUMPLASE.- Asr lo proveyo y firmo esta 1ti, junta especial Numero dos de la local 
de conciliación y Arbitraje del Estado.- d.o'tf FE.- Notificado el anterior acuerdo a 
los cornpareclentes dijeron:- Que lo oyefl; y firman.- esto dijeron .- DOY FE.- A 
CONTINUACION LA AUXILIAR PR(tC DE A DECLARAR ABIERTA LA 
AUDIENCIA DE DESAHOGO DE LA PRUtBA TESTIMONlAL A �.J�RGO DE-LA 
ce. SONIA MACHORRO GARCÍA y N!OLÁS HERNÁ\NDEZ Glf �RRERO; se 
procede a llamar a la primera de las testi s de Nombre e. ONIA ¡ 'ACHORRO 
GARCÍA , quien se identifica con su cred ndal de electos coll fotoqra ·:1 expedida 
por el IFE con numero de folio OOOO,b033447, con nu�ero de l ·edencial:- 
4099014922113, misma que se agre ta los autos para los efect -; legales 
procedentes y quien por sus generale ,ijo ser d el nombre que a quedado 
asentado; edad:- 55 años, Estado civll:-/sol(era, ocupación:- Empleada, or.ctnarla> 
Tuxpan, Veracruz, Dirección actual:- ijhdagor D 210 A Fraccionamiento Puerto 
Pesquero de la ciudad de Tuxpan, r: z, alfabeta I Nacionalidad Mex'c:ana.- 
esto dijo .- DOY FE.- A continua ón se procede a formular las pre; mtas 
calificadas de legales respondiendo a, a .- - - - : - - - - - - - - - - - - - - - - - - · - - - 
1.-si , , a la .- - - - - - - - - - - - - - - f _ - - - 2.- s1, a la .-- - - - - - - - - - - - - - - - - 
3.- eran madre e hijo, 4.- Nada rr/as su señora madre la SEÑORA ANA TER ·sA 

��!R:i: -� �Ó; �.� -A �J�tl-n�;�ión ;; �� -;s� -de-1� -�o;-,; parte actora 
manifiesta que no desea amp (a� el interrbgatorio .- esto dijo .- DOY FE ... A 
continuación a la RAZÓN DE U DICHO DúO:- PORQUE LOS CONOZCO DESDE 
HACE DIECISIETE AÑOS FU COMPAÑERO DE TRABAJO EN EL AYUNTAMIENTO, 
TENÍAMOS COMUNICAéró CONSTANTE t Y NOS CONOCÍAMOS Y NOS 
FRECUENTÁBAMOS, Y TE AMOS CONVIVEi'{JCIA TANTO EN EL TRABAJO COt-10 
EN NUESTRAS VIDAS eR' VADAS Y YO IVA A CASA DE ELLOS Y POR TA� RAZON 
ME CONSTA QUE LA ÚNICA DEPENDIENTE E�ONÓfv!ICA DE ANDRES �OYA 
RAMÍREZ ERA SU MADRE LA C. ANA TERESA RAMIREZ DIAZ, AUNADO A QUL ERA 
EL ÚNICO HIJO QUE TUVO LA SEÑORA YA QUE TAMPOCO CONTABA CO � UN 
ESPOSO, PORQUE YA HABÍA FALLECIDO.- EST(? DUO.- 9oy fe.- pr f 
a la segunda de las testigos de nombre NICOLAS HERNANDEZ GUEilt���¡pr; 

1, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




2 

¡ '; 
primeramente se Identifica con su redenclal para votar con fotografía expedida 
por el INE mismo que se agrega a 1Jos autos copla cotejada por esta autoridad, 
para constancias y quien por sus gsnerales�dijo ser del nombre que ha quedado 
asentado, Edad:- 50 años, Estado clv11:- ca do, originario:- Rio Verde San Luis 
Potosí, Dirección :- calle Naranjos n'�mero 5 . colonia 20 de noviembre Tuxpan, 
Veracruz, ocupación:- jefe de mecámcos del ' . Ayuntamiento constitucional de 
Tuxpan, Veracruz, Nacionalidad:- Mexlcano, .- esto dijo .- DOY FE.- A continuación 
se procede a formular las preguntas c�lificadas df legales respondiendo a la .- - - - 

1::s��' lJM�;-c�-M-P������ ��mi-�;�� -1�:�- -_-_-_- _- _- _- _- _- _- _- ..'. -_ -_ -_ -_ : 

3.-su MAMA, .ERAN MADRE E HIJO, a\ta.- - : - -1-,. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - .: 
- 4.-NADA MAS SU MAMA ANA TERESA: RAMIREZ DIAZ a la .- - - - - - - - - - - - - - - 
.- esto dijo ·; DOY FE.- A contlnuació� a la �� DE su DICHO. �IJO:-PORQUE 
LOS CONOO DESDE HACE VEINTICitiJCO ANOS1. PORQUE CONVNIAMOS EN EL 
TRABAJO, Y EN SU CASA NOS INVITABA A COMER, ANDRÉS LOYA, A SU CASA Y - , ' ª LA SENORA ANA TERESA Y ANDRE$ LOYA SiiMPRE COMO ERAN NADA MAS 
ELLOS YA QUE LA SEÑORA TERESA NO TENIA ESPOSO Y EL ERA SU ÚNICO HDO 
ERAN MUY APEGADOS EL UNO DEU OTRO, tDEMÁS EL LE COMPRABA LA 
DESPENSA O LO QUE SU MAMA NECiSITARA, 'TANTO DE COMIDA, COMO DE 
VESTIMENTA, Y SERVICIOS DEL HOG�R EL SB HACIA CARGO DE TODOS LOS 
G�STOS ECONÓMicqs TANTO DE El C�MO DE su MADRE ANA TERESA RAMIREZ ( ¡! 
DIAS, YA QUE ELLA UNICAMENTE ERA :AMA DE/:ASA, .- esto dijo .- DOY FE.- En '-4 
uso.de la voz la apoderada legal de la i!romove¡te dijo:- Que en este acto solicito c. C\) 
a esta autoridad se me haga la devolucr� n de l�s documentos originales exhibidos v 
así como coplas certificadas por triplica o de lf resolución de contormldad con lo � 
dispuesto por el artículo 723 de la ley F eral ):!el Trabajo a mi consta .- Esto dijo 
.- DOY FE.- LA JUNTA ACUERDA:- Se tiene por legalmente celebrada la ::=;-- 
audiencia de DESAHOGO DE� PRUE A T�STIMON!AL A CARGO DE LOS ;;;;¡ ce. SONIA MACHORRO GARCIA y N COJAS HERNANDEZ GUERRERO; se 
tienen por hechas sus manifestaciones la¡ cuales al momento de resolver se les __ 
d�rá el valor legal q�e en derecho corresp���a lo anterior de �onformldad con lo_/f°�,-,.·1;,r:¡� 
dispuesto por los articules 813 y 815 de la �'1Y federal del trabaJo.- Por otra parte Yf/;_;-1 ·, �-�� 
como lo solicita la apoderada legal de la tJJromovente expídase a su consta las' f ·���f.J1-!� 
copia� certificadas de la resolución lo anterir�r de conformidad con 19 dispuesto pot � ·!�· � · ·�)l 
el articulo 723 de la ley Federal del Trabaj9f NOTIFIQUESE y CUMPLASE.- As\ ;J,:;", ··�. -�] 
lo proveyó y firmo esta H. junta Especial �UJ:llero dos de la local de Conciliación y ,._:":(t.,=\\, 
Arbitraje del Estado.- DOY FE.- Notificado�·e1 i!nterior acuerdo a los comparecientes .. ;,.:, .. -::-:;, ;-:. _., 
y a quien desde este momento se le thal la devolución de los documentos ··i�;,.,�\1 

Originales exhibidos consistentes como éltla · e defunción y acta de nacimiento .- s;j�11�;:� 
rnanitestando que oyen y firman y recibo I' documentos exhibidos por lo que l.i.�� 

ñrrr o al margen para constancias.- Esl:o diJ .- DOY FE.- Acto seguido se ,hace < - /) 
constar ,Y CERTIFI�A.- Que los testig�s e e SONIA MACHORRO GARCIA y 
NICOu\S HERNANDEZ GUERRERO; pro eden a retirarse del presente y 
tribunal 'firmando la presente d�ili i�ncia p ra constancias y efectos legales 
procedentes> DOY FE.- Acto seguid y al no · istir prueba alguna que amerite de 
diligencl�ci?n esp�cial, esta au�ori ad. turna.�� autos para emitir la resolución 
corresponcíente misma que se díct bajo los Sl9).Jlentes: - - - - - - - - - - - - - - - - - 

��i����;-- -�e�;a��e- -e���o E/es (e�ha L v�T;t�ósN d� no�ie��;¡ -d�j -d�; - �íl 
diecisiete , la C. ANA TERESA RAMIREZ DIAt por su propio derecho, promovió 
la DECLARACIÓN DE BENEFICIARIOS de tjuien en vida respondió al nombre 
de A1NDRÉS LOYA RAMIREZ, narró los hethos en que fundó su pretensión, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




., . ', 

. GOBIERNO 
SECRFTARl�DE IIWN.O ·. DEL ESTADO 

PREv1s1óN SQt1Al1J•Ml5llcm�1wsceptos legales que creyó aplicables al ca m�SoV��MZ 
.0EL m��l!{ltorlos d�, estilo que estimó if.lrtlnentes. -Es:a Junta speclal Número Dos 

que actúa, procedíó a darle curso j �u promoción y ordenó llevar a cabo la 
investigación correspondiente tend�ente acreditar que personas dependían 
económicamente del ahora finado; pbra lo cual se ordenó fijar las convocatorias 
respectivas, así como también se señalo fecha y hora· de audiencia de PRUEBAS Y 
ALEGATOS misma que tuvo veriñcatlvo ante esta Autorliad a las DIEZ HORAS 

·� . J>EL DÍA VEINTITRÉS DE MARZO 0,EL DOS MIL LllECIOCHO, a la que 
; : .. . compareció únicamente la parte ororríovente, acompañada de su apoderada legal; 

··� ••• • ' ••• ' 1 ·no así los presuntos beneficiarios, a quienes dada su ínasístencta no obstante de 
haberse encontrado convocados y apercibidos como de autos consta, se les hizo 
efectivo el apercibimiento decretado en acuerdo de fecha cinco de diciembre del 
dos mil diecisiete, en el sentido de terierles por perdido el derecho de alegar y de 
ofrecer pruebas.-Por cuanto hace a' la parte promovente, se tuvieron como 
alegatos y pruebas de su parte lo co�tef'lido en el escrito de promoción que le 
diera origen al presente procedimiento especial mismo que ra íñco en todas y cada ,. ti 
una de sus partes para todos los efectqs legales a que haya l�gar; posteríormente 
esta Autoridad dictó el acuerdo correip9,ndlente y ordenó ·:el desahogo de las 
pruebas que lo ameritaron y una vez gue no hubo pruebas pendientes por 
desahogar se turnaron los autos a efecto(.de emitir la resolución correspondiente, 
la cual se pronuncia bajo los sigulentes:-h· - - - - - - - - - - - - • - - - - · - - - - - - - - 

��-����:- ea· �o-�;e��n�l� -d-e Ce?: H� 1� 1�: �:e�� N�;�r� -�o� -d� -1� ���a� �� 
Conciliación y Arbitraje del Estado, pat conocer y resolver sobre el presente 
asunto se encuentra contemplado en los:! receptos 616 y 617 de la Ley Federal del 

¡����-o"(): � j� ���a�i��e; d�1 �;eile-��edi��t; 
;e-;d�l��e- .; la C. AÑ; 

TERESA RAMIREZ DIAZ por si prqmo�ió en vía de jurisdicción voluntarte 
DECLARACIÓN DE BENEFICIARIOS,i deL aquellas prestaciones que ::,udleran 

• t 
corresponderle por la muerte trabaj�do� y:lUlen en vida respondió al nombre de 
ANDRES LOYA RAMIREZ, habiendo¿ semllado como hecho de su demanda lo 
siguiente: """ ••• 1.- EN FECHA 4 QE ABRIL DE 1974 NACIÓ MI-HIJO ANDRÉS 
LOYA RAMIREZ EN ESE MOMÉNTO YO ESTABA CASADA CON EL C. 
ALFREDO LOYA ESTABLECIMOS COMO DOMICILIO EL UBICADO EN CALLE 
ZÓSIMO PÉREZ NUMERO 95i DE LA COLONIA MIGUEL EN TUXPAN, 
VERACRUZ, MI FIN ADO HIJO\�EL C. A�DRÉS LOYA RAMIREZ AL MORIR MI 
ESPOSO SE HIZO CARGO 05 MI ECO�OMIA, EL SOSTENIMIENTO DE LA 
CASA EN TODOS LOS GASTOS DE MANTENIMIENTO LABOREADO COMO 
ULTIMA FUENTE DE TRABAJO EN EL Hi AYUNTAMIENTO EN CALLE JUÁREZ 
NUMERO 20 DE LA ZONA CENTRO DEil-A CIUDAD DE TUXPAN, VERACRUZ, 
EN FECHA 19 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2015 FALLECIÓ A CAUSA DE 
INSUFICIENCIA RENAL CRÓNICA HIPERTENSIÓN ARTERIAL DIABETES 
MELITOS TIPO II COMO SE JUSTIFICA� :..'coN LA CORRESPONDIENTE COPIA 
CERTIFICADA DEL ACTA D DEFU CIÓN EXPEDIDA POR EL OFICIAL 
ENCARGADO DEL REGISTRO CIV L EN FUNCIONES - DE TUXPAN, 
V.ERACRUZ, LA SUSFRITA ANA TERE.SA RAMIREZ DIAZ, BAJO PROTESTA 
DE DECIR LA VERD,AD, MANIFIESTO S}:R ESPOSA DEL FINADO LA CUAL SE 
ACREDITA CON , LA COPIA CERTIF.JCADA DE ACTA DE MATRIMONIO 
EXPEDIDA POR/C. ENCARGADO DEL\ REGISTRO CIVIL EN FUNCIÓN QUE 
AGREGO A JAI PRESENTE DEMANDA SIENDO MI FINADO. HIJO ERA EL 
ÚNICO PROOVEDOR DE NUESTRO HOGAR Y ERA MI UNICO APOYO 
ECONÓMICO.- 11.- PARA ACREDITAR Y JUSTIFICAR LO M . 
OFREZCO A LA C. SONIA MACHORRO GARCIA, CON DOMICIL���� 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




4 

ANDADOR D NUMERO 210 A FRACCIONAMIENTO PUERTO PESQUERO DE 
LA CIUDAD DE TUXPAN, VERACRU,Z, Y AL C. NICOLÁS HERNÁNDEZ 
GUERRERO CON DOMICILIO EN CALL:.E NARANJOS NUMERO 55 DE LA 
COLONIA 20 DE NOVIEMBRE DE ·LA \91UDAD DE TUXPAN, VERACRUZ, 
TESTIGOS QUE ME COMPROMEifO 't{\ PRESENTARLOS ANTE ESTA 
REPRESENTACIÓN SOCIAL JUDICIAL ENiEL DIA Y LA HORA QUE ME SEAN 
SEÑALADOS ... "'..,,, Consecuentemente de �cuerdo con el principio general del 
derecho que .dice: EL QUE AARMA, ESTA !.OBLIGADO A PROBAR corresponde 
precisamente a la promovente, acredita,� la procedencia de la acción, para lo cual 
ofreció como medios de convicción las S!QUien¡es: DOCUMENTALES CONSISTENTE 
EN: B).· LA DOCUMENTAL PUBLICA consistentes tn COPIA CERTIFICADA DEL ACTA DE 
DEFUNCIÓN DEL c. ANDRÉS LOYA RAMIREZ co& NÚMERO DE FOLIO A301672163 DEL 
REGISTRO CIVIL DE TUXPAN, VERACRUZ Y ACTA DE DEFUNCIÓN DEL ANDRÉS LOYA 
RAMIREZ NUMERO• A301672163, DEL REGISTRO pv1L DE ESTA CIUDAD DE TUXPAN, 
VERACRUZ, las cuales favorecen a los Interese de su oferente, ya que acredita a 
esta autoridad la fecha, hora y cáusas del deceso; el parentesco por 
consanguineldad con el finado quien em vida respondió al nombre de ANDRÉS 
LOYA RAMÍREZ, ya que se acredita que lp pro ovente era madre del hoy occiso .- 
. - LA INSTRUMENTAL DE ACTUACIONES Y LA RESUNCIONAL LEGAL Y HUMANA, 
las que se derivan de la Ley y de todo 110 act ado en el presente Juicio, mismas 
que favorecen a los Intereses de la proloven e, toda vez que a ella correspondió 
la carga de la prueba para acreditar u ac ión ejercitada y de acuerdo a las 
actuaciones así como con el material pro, ato�t logró hacerlo, aunado a lo anterior 
tenemos que a la audiencia de alegatos y 1 uebas no comparecieron presuntos 
beneficiarios a dilucidar sus derechos, 1 pesar de estar legalmente convocados y 
apercibidos como de autos consta; asl c�moáa Consanguinidad que existió entre 
la promovente y- para lo cual se señalo fE\cha hora para el desahogo de la misma 
en esta propia fecha, compareciendo to¡os · cada uno de los tesUgos Probanza 
que beneficia a los intereses de su o�ere' te oda vez que dichos testigos los CC. · 
SONIA MACHORRO GARCIA Y NICOLAS E NANDEZ GUERRERO, fueron acordes 
y contestes al momento del desahogo de�i ha probanza con la cual se acredita la 
dependencia económica que hace manifl\s ar la promovente en el hecho número 
uno, dos de su escrito inicial de fechá1· Veintidós de noviembre del dos mil 
diecisiete, aunado a lo anterior de la razó ·. del dicho de cada testigo se aprecia la 
idoneidad de los mismos, toda vez cor¡· cen a la promovente as1 como en su 
tiempo conocieron y convivieron con ell. � finado.- En igual orden de Ideas y con 
vista en la diligencia de fecha dieciséis eltebrero del dos mil dieciocho (a foja 
19), con la que da vista a esta actuante lalc. Actuaria Permanente y/o Habilitada 
Adscrita a esta autoridad con la lnvest] acl . n realízada para ver que personas se 
encuentran señaladas como depenqlegtes e\onómlcos de quien en vida respondió 
al nombre de ANDRES LOYA RAMIRJZ y �a persona con quien entendió dicha 
diligencia, lo fue con el contador c. �{Jorro& ESTEBAN MARTÍNEZ GUTIÉRREZ (a 
foja 19), Manifiesta no tener conodmlento rorque no cuenta con los archivos 
apenas empezó a conocer del [térsonal �or lo que no puede rendir dicha 
información, misma que no favor ée a la pr movente dicha Investigación, por no 
contar con dicha información, p r otra part y toda vez que la única persona 

por el Artículo 501 Fracción de la Ley ederal del Trabajo, esta Autoridad 
determina DECLARAR A LA ANA TERES RAMIREZ DIAZ, CON DERECHO A 
RECIBIR CUALQUIER PREST CIÓN DE CA ,CTER LABORAL A QUE PUDIERAN 
TENER DERECHO.- - - - - - - - - - - - - - - -f - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

PO R todo lo anterior expu_¡;sto, fundado y motivado con apoyo 
en lo dispuesto por el Artículo 501 de la Ley �deral del Trabajo se de resolverse y 

' 

. ,. 

¡.,,..,,,._ �,,o�,.-,Jn m5GW11.ri' ... -� 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




..) 

1 

J 
f . 
¡ 
11 

t 

\ 

/ J 
l 

.\ 

1 
\/f_\�. 

-----, 

PREVl!!!:!°víllA� -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -· Jit�l'liz 
DEL ESTADODE.YaaCRUZ. - - - - - - - - - - - - - R E s u E L V E - - - - - .. - _· - - - - - - - - -- - - 

.. ,.-... · PRIMERO: La promovente acreditó la procedencia de su acción 
... ·::-:�jer:<::ltada mediante su escr�to de fecha VEINTIDÓS PE NOVIEMB�E DEL DOS MIL 

.· ·· DltE:1SIETE, en consecuencia- -·- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
' . ,' SEGUNDO: SE :DECLARA A LA C. ANA TE.�ESA RAMIREZ DIAZ 

COMO .BENEACIARIA DEL FINA.DO TRABAJADOR ANDRÉS LOYA RAMIREZ, CON 

. ���;�� �����;R������I�� _P���A���� 
_D_E_ ���"E�_ �-8��� _A_ ��� 

, \ 

...¡, TERCERO: NOTIFIQUESE a la promovente C. ANA TERESA 
V-. ·· · .... RAMIREZ DIAZ POR CONDUCTO �E SU APODERADO LEGAL y PRESUNTOS 
�;�,: . BENEACIARIOS POR CONDUCTO. DE 1LOS ESTRADOS DADA Sll INASISTENCIA, DE 

: �: :·(r·_;:¡� C.P��QRMIDAD CON LO DISPUESTO fOR EL ARTICULO 744, 746, 866 y 874 de}ª 
Ley Federal del Trabajo y una ve� que cause estado la presente resolución 
Archívese el presente expediente [corno un asunto total y definitivamente , , ( ' concluido.- CUMPLASE.- As1 !o r�solv¡eron y firmaron los CC. Representantes que 
lnteqran esta H. Junta Especial Núme,ro Dos de la Local de Cdnclllación y Arbitraje 
del Estado.- Así mismo maníñesta lolcha compareciente:- Que lo oye y firma 
quedando legalmente notificada y paj-a constancias firmo al margen y en este acto 
recibo las copias certificadas efe Da presente resolución por triplicado y de 
conformidad .. - esto dijo.� DOY . �on lo anterior se da por terminada la presente 
diligencia, levantándose la prese e/acta que firman los que en ella intervihieron.- 
DOY FE. - - - - - - - - - - - - - - - -r.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
RETH/alcm j / -<:" llC. PAiNO � .--;:_E 

/' RE$1 N 
LLEZ. 

;¡ 
l 

1 

f 
' •. 
it l, 
i'. .. 
{ 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




STPSP 
AU.-.-:J'a. ,/ GOBIERNO 

f . . DEL ESTADO 
PREvi�f�ó'c����6W) LICENCIADO RUSBEL E. TORRES1 HERN EdMtlf.4'fté(HW;, 

DEL ESTAD08'.E )EflWA'1EsPECIAL NUMERO DOS DE LA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE D L 

RETH/alcm. 

. ESTADO, HACE CONSTAR Y:- - - - - - - - - .. - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - . c E R T I F I e A: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
QUE LAS PRESENTE COPIA FOTOSTÁTICA CONSTANTE DE TRES FOJAS ÚTIL S 

CONCUERDAN FIEL Y EXACTAMENTE LOS ORIGINALES, MISMO QUE TENGO A L 

"VISTA EN ESTE ACTO Y AL CUAL ME REMITO EN EL EXPEDIENTE LABORAL NUMER 

, .... · : .:,',.,d ·25.5/II/2017.-DOY FE.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

'; ;.:.��>,·;, .)�\_'.�;\ji�±ENDIÉNDOSE LA PRESENTE CACIÓN A LOS CUATRO DÍAS DEL MES E 

ABRIL DEL DOS MIL DI EN 

Tl.J '1 ,\M, \/ER 
'1'.J"i '· I' ,p,,�!M ifo ? 

• -� v- .:.L DE COt/CIU e 
l:11�¡;¡ i ;¡, r¡fl t:'ST , 

l 

w,• :<,.':� P:'J, i 

,! ¡�-��; ;;�/�t�; 

,, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




CONVENIO DE PAGO. 

1 
POD R TUDICIAL 
D�L • 00 DE VEílACI\UZ J .. ·..:.-:==--::..... ... - .. , 

.,,· '11: .• ,.. , .. , 
: "'.,, • •• ,.. t..•.r-r..,. ' 

.... � _.,.. 1 • • ·.:-� �· • .,._, �
'\ 

.• 
v , �' ·� 

� ': : .r 
t • •• �. : . . .. � :·� i; 

,. I • l . t .. ( 
\ '. ú • .. ·:. • : ... 

.; :-=J �1 
··., · ·���;::�:};}" En la C\ dad y Puerto de Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, siendo las 

zr: , · : .--�¡;· uso .. doce h · ras, del día veinticinco de agosto del año dos mil veintitrés, 
,,.;.'-:.\;· ¡} <;:.,L: r COMP I ECEN, ante este Juzgado Laboral de Primera Instancia, ante el 

o Maestro Ismael Echavarría Témix y el Licenciado Arnold Emiliano 

�sorio leyes, Juez y Secretario instructor, respectivamente; por una parte la 

cludada a Ana Teresa Ramírez Díaz, en su carácter de actora dentro de los 

autos d I expediente laboral 255/11/2017 del índice de la H. JUNTA 

ESPECI L NUMERO SEIS DE LA LOCAL DE CONCILIACION Y 

ARBITR JE CON RESIDENCIA EN ESTA CIUDAD DE TUXPAN, 
VERAC UZ.---------------------------------------------- 

Quien p r sus generales dijo llamarse como quedo escrito, dijo llamarse 

corno q� edo escrito, ser originaria y vecina de esta ciudad de Tuxpan, 
Veracruz con domicilio actual Zósimo Pérez, número 95, Colonia Mexicana 
Miguel A\ emán, de sesenta y cinco años de edad, ama de casa. estado civil 

1 

viuda, del religión católica, nacionalidad mexicana, quien se identifica con su 

credenci.\ 1 para votar con fotografía con clave de elector 4107047862930, 

expedid por el Instituto Nacional Electoral, fotografía que concuerda con sus 

rasgos f ionómicos, de la que agrega a los autos copia cotejada con su 

original,. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Manifest ndo la ciudadana, Ana Teresa Ramírez Díaz, que mediante 
resolució l de fecha cuatro de abril del año dos mil dieciocho, dictada en el 

expedien e laboral 255/11/2017, de la H. Junta Especial número Seis de la 

Local de onciliación y Arbitraje en el Estado, con residencia en esta ciudad 

· de Tuxp n de Rodríguez Cano, Veracruz, fue declarada beneficiaria del 

finado J drés Laya Ramírez, quien fue trabajador del Ayuntamiento 
Cons(itud 

anal de esta ciudad de Tuxpan, Veracruz.- Esto dijo.- DOY FE.- - - 

Asimismo, se hace constar que comparece el licenciado Sergio Martínez 

Gutiérrez quien en uso de la voz dijo:- Que acredito mi personalidad 

como 'apq derado legal del H. Ayuntamiento Constitucional de Tuxpan, 

Veracruz, con la copia certificada del instrumento notarial número 48, 191 

de fecha 4 de enero de 2022, pasado ante la fe del licenciado Luis López 

Constanti 10, Titular de la Notaría Pública Número 1 de esta ciudad, 

Juigado Laboral Dom: Av. Paseo de Reforma, N' 3, colonia Ex Hacienda de Asunción, 
Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, C,P, 92830 Teléfono 783 6881419, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




solicitando la devolución de la primera documental previo cotejo, y en 

términos de lo dispuesto por el artículo 692, de la Ley Federal del Trabajo, 

solicitando se me de intervención en la presente diligencia.- Esto dijo.- 

[)()'( F"E.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Acto seguido, en uso de la voz ambos comparecientes dijeron: Que en 

este acto venimos a celebrar un C()NVENI() en modalidad de pago al 

laudo, de fecha cuatro de abril del año dos mil dieciocho, dictado en el 

expediente laboral antes indicado, de manera voluntaria, sin que exista 

presión o coacción, por alguna de las partes, en términos de lo dispuesto 

por el artículo 945, de la Ley Federal del Trabajo, aplicada supletoriamente a 

la Ley Estatal del Servicio Civil, el cual se regirá al tenor de las siguientes: 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -C L A U S U L A S - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

PRIMERA:- Las partes comparecientes se reconocen mutuamente la 

personalidad con la cual se ostentan en el presente juicio. - - - - - - - - - - - - - - 

SEGUNDA:- Manifiesta el licenciado Sergio Martínez Gutiérrez, con la 

personalidad con la que se ostenta en representación de la parte demandada 

H. Ayuntamiento Constitucional de Tuxpan, Veracruz: Que en este acto a 

nombre y representación de mi mandante, vengo a cumplir en su totalidad 

con el pago de las prestaciones económicas consistentes en: Prima de 

antigüedad, contemplada en la Cláusula 40 de las Condiciones Generales de 

Trabajo, tres meses de salario contractual, contemplado en la Cláusula 61 y 

seguro de vida, contemplado en la cláusula 38, de las Condiciones 

Generales de Trabajo, a que resultó condenada mi representada en el laudo 

de fecha siete de agosto del año dos mil diecinueve, dictado en los autos del 

expediente laboral 255/11/2017, del índice de la H. Junta Especial Número 

Seis de La Local de Conciliación y Arbitraje de esta Ciudad, respecto del 

finado Antonio Gómez Cruz, por un monto total $299,461.59 (doscientos 

noventa y nueve mil cuatrocientos sesenta y un pesos con cincuenta.y.nueve 

centavos, moneda nacional), pago que se realizará y que se cubrirán de la 

forma siguiente: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Un pago a la parte actora Ana Teresa Ramírez Diaz, mediante cheque 

número 1627 de fecha 18 de agosto del año 2023, por la cantidad de 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




� TERCE :- Manifiesta la beneficiaria, Ana Teresa Ramírez Díaz, que estoy 

� de acuer fo en la cláusula que antecede, en la cantidad y forma de pago del 

, presente convenio, en su modalidad de pago de laudo, y solicito, se me haga 

entrega el cheque 1627 de fecha 18 de agosto del año 2023, por la 

�·· canti�ad e $299,461.59 (doscientos noventa y nueve mil cuatrocientos 

"'\sesenta un pesos con cincuenta y nueve centavos, moneda nacional), 

expedido a mi favor, que se encuentra exhibiendo la parte demandada en 

este 
act� 

y toda vez que se da total cumplimiento al laudo de fecha cuatro 

de abril del año dos mil dieciocho, me doy por pagada de todas y cada una 

de las cd denas que resultaron en el laudo dictado en el expediente laboral 

255/11/20 l 7 del índice del Junta Especial Número Seis de la Local de 
', 

;;:::'-� .... 

:.'f�;:?.i�;�;�� .. "" . l n cincuenta y n�eve centavos, moneda. na�'.onal), de la lnsti�u�ión 
I¡ ,E :f �� . �13��epn Banco Mercantil del Norte, S.A., institución de Banca Múltiple, s ·, 1 "'t<!·' ''¡)'!�... \ d J,;;,1:>)iJf ·�\����b '. j nanciero Banorte, mismo que se pagará a la firma y ratificación del 

.,·�: .... /)/i-fJ.- ':fJÍ.r�int convenio, el cual se anexa al presente, cantidad con la cual se 

·, �;,�\ '��ga en! su totalidad las prestaciones a que tiene derecho la actora como 

• .•,:e; �\t�. !���; !����ci I ria en el expediente laboral antes citado; por lo que una vez 

JUi•tel,\L D:: TVbºdt>ierto en su totalidad el presente convenio en modalidad de pago de 

laudo, s solicita a este Tribunal Laboral remita las diligencias levantadas a 

la Junta Especial Número Seis de la Local de Conciliación y Arbitraje con 

Residen ia en esta Ciudad de Tuxpan, Veracruz, para que surta sus efectos 

legales ! rocedentes y se archive el presente como expediente como total y 

definltiv nente concluido. Manifestando el actor que de manera extraoficial y 

en fech anterior se le pagó la cantidad correspondiente al resto de la 
cond�naf 

siendo la cantidad mencionada en esta cláusula la única que se le 

. " adeuda. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

' ,,..._ 

Conciliac · n y Arbitraje, con Residencia en esta Ciudad de Tuxpan, 

Veracruz -desistiéndorne también, en este acto de la acción y/o acciones de 

la demaj a intentadas y de la ejecución de dicho laudo, por lo que solicito 

se archi e el expediente laboral antes indicado como asunto total y 

definitiva ente concluido, y que se de vista a la Junta Especial Número Seis 

de la Lo, al de Conciliación y Arbitraje con Residencia en esta Ciudad de 

Tuxpan, eracruz.- ESTO DIJERON.- DOY FE.- ACUERDO.- - - - - - - - - 

¡ 

Visto lo anifestado por el licenciado Sergio Martínez Gutiérrez, y como lo 

solicita s � · le reconozca la personalidad como apoderado legal de la parte 

demanda a en los autos del expediente 255/11/2017 del índice de la Junta 
1 

Juzgado Laboral Dom: Av. Paseo de Reforma, Nº 3, colonia Ex Hacienda de Asunción, 
Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, C.P. 92830 Teléfono 783 6881419, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




Especial Número Seis de la local de Conciliación y Arbitraje, con residencia 

en esta ciudad, lo anterior en base instrumento notarial número 48, 191 de 

fecha 14 de enero de 2022, pasado ante la fe del licenciado Luis López 

Constantino, Titular de la Notaría Pública Número 1 de esta ciudad, por lo 

que deberá darse a dicho profesionista la intervención legal que en derecho 

le corresponda, devuélvase al mismo la copia certificada del instrumento 

público que exhibe.- En razón de lo anterior, se tiene a las partes por 

legalmente celebrado el presente convenio en modalidad de pago al laudo 

dictado en el expediente laboral antes indicado, en términos de lo previsto 

por los artículos 939, 940 y 945, de la Ley Federal del Trabajo vigente, 

aplicada en forma supletoria de la Ley Estatal del Servicio Civil para el 

Estado de Veracruz; téngase a la parte patronal por depositada la cantidad 

de $299,461.59 (doscientos noventa y nueve mil cuatrocientos sesenta y 

un pesos con cincuenta y nueve centavos, moneda nacional), el día de 

hoy, mediante cheque 1627 de fecha 18 de agosto del año 2023, de la 

institución bancaria Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca 

·f 
� 

de condena referido en líneas anteriores, se tiene por cumplido en su � 

totalidad, entréguese a la actora el cheque antes detallado debiendo dar -c:t 
fe de su entrega el Secretario Instructor del H. Juzgado Laboral.- ii 
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- ASÍ LO PROVEYÓ Y FIRMA EL C. �� 

JUEZ LABORAL Y SECRETARIO INSTRUCTOR QUE DA FE.- - - - - - - - - � 

Notificado el anterior acuerdo, a los comparecientes dijeron:- Que lo oyen y 
lo firman y el apoderado de la demandada que recibe la copia certificada del 
instrumento notarial que exhibió a la presente diligencia. Esto dijeron.- DOY 

F"E.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Acto seguido, en cumplimiento al acuerdo que antecede el Secretario 

Instructor de este Tribunal Laboral hace constar y certifica:- Que se hace 

entrega a la actora Ana Teresa Ramírez Díaz, el cheque 1627 de fecha 18 

de agosto del año 2023, por la cantidad de $299,461.59 (doscientos 

noventa y nueve mil cuatrocientos sesenta y un pesos con cincuenta y 

nueve centavos, moneda nacional), a favor de la actora Ana Teresa 

Ramírez Díaz, a lo que manifiesta: Que recibe de conformidad el cheque 

antes citado y para constancia firma al margen de la presente diligencia e 

Ramírez Díaz, y toda vez que dicho convenio da cumplimiento total al laudo 

Múltiple, Grupo Financiero Banorte, a favor de la beneficiaria Ana Teresa 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto




JUDICIAL 
DEI. EST DO DP. VEllACRUZ 

� t•t; .; :.·. :.t�-/\3>·c :_ CUART .- Los comparecientes solicitan a este Juzgado Laboral que toda 

. \._/.::}1j"�,.;/vez qu4 
el p_resente convenio se h� _cumplido �e tenga a la demandada 

_• . 
<:?�})/:-?·¡dando I mplímiento al laudo de mento, archivándose el presente asunto 

• • . '· ·'!" \�::·' como to almente concluido, no reservándose la actora acción alguna ni 

-L.� '::,:-�_:-1 ;'�'.:_��r,-:¡\8(1R .. presentd ni futura que ejercitar por cualquier vía legal civil, penal, mercantil, 
. :.,1J ,n:�; 'tlTO l . , 

··- ?tii::;,:,:_ DE i-uxr,á1,1 laboral 9 de cualquier otra lndole, ya que el actor se da por satisfecho del 
pago c1 el título de crédito a que se hace referenci · Cláusula 
Segund de este convenio. Esto Dijeron.- lo 

termina presente diligencia, levantándose esta acta 
- - - - - - - - , - - - - 

Mtro Is 

Ana Teresa Ramírez Díaz. 

\��<¡)� 
Beneficiaria 

a el pre ente 

RAZÓN 

: E veinticinco de agosto de dos mil veintitrés, s 
cuadérnil� administrativo asignándole el número __ __; 

cronológi 'O de cuadernillos administrativos de este Tribun 

. cd fecha veintiocho de agosto del año dos 

Secretaril Instructora procede a fijar y publicar en los 

Juzgado aboral con sede en Tuxpan, Ver., el present 

bajo el número __ , para notificar a las p rt s y surtan sus 

efectos I ales a que haya lugar. Conste. - - - - - - - - - - - - 

Juzgado Laboral Dom: Av. Paseo de Reforma, N' 3, colonia Ex Hacienda de Asunción, 
Tuxpan de Rodríguez Cano, Vera cruz, C.P. 92830 Teléfono 783 6881419, 

JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto


JUZGADO-M
Cuadro de Texto



